
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    283    del  12.05.2020. 
 

OGGETTO: Impianto Irriguo Tavo Saline - affidamento studio geognostico vasca di carico 

n. 17 in agro di  Montesilvano (PE).- 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno   dodici  (12) del mese di maggio  (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, dott. Paolo Costanzi 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 gennaio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che con  relazione datata 10.03.2020 il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta, richiede l'affidamento, con urgenza, per lo studio geognostico inerente 

l'accertamento dell'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio inclino metrico) del 

controllo delle perdite derivanti dalla vasca 17, in agro di Montesilvano facenti parte 

dell'impianto irriguo Tavo-Saline; 

Rilevato che nella stessa relazione il Capo Settore  fa presente quanto segue: 

"Per dare avvio alla distribuzione irrigua del distretto "17" ricadente nel  

subcomprensorio Tavo-Saline, è necessario provvedere ad acquisire, con urgenza, uno 

studio geognostico dell'area di ubicazione della vasca di accumulo del distretto 17. 

Tale esigenza è rappresentata da problemi inerenti la struttura di contenimento 

dell'invaso, che si manifestano tramite perdite di acqua in superficie e che attualmente si 

riversano su un fondo privato sottostante all'opera idraulica ed attrezzato ad uliveto, la cui 

proprietà, a nome dell'Azienda Agricola "DELFICO", ha inoltrato al Consorzio una nota in 

cui si riserva di adire le vie legali qualora non si intervenga con immediatezza per la 

risoluzione del fatto in quanto una parte di piante prospicienti la vasca sta risentendo della 

forte imbibizione del terreno. 

Per dare immediatezza alle valutazioni tecnhiche-geologiche necessarie allo Studio delle 

perdite derivanti da scompensi strutturali dell'invaso, oltre alla risoluzione dei processi di 



imbibizione riscontrati lungo il perimetro delle aree di pertinenza e nei fondi contigui, è stata 

interpellata la ditta TECHNOSOIL srl di Spoltore, il cui legale rappresentante gologo Silvio 

Cavallucci è iscritto nell'elenco professionisti qualificati per l'affidamento di incarichi 

relativi a servizi attinenti l'architettura, all'ingegneria e attività amministrative connesse di 

importo inferiore a € 100.000,00 (IVA ed oneri previdenziali esclusi) nell'ambito applicativo 

del D.Lgs 50/2016. 

La ditta TECHNOSOIL Srl è ritenuta in grado di assolvere in modo professionale allo 

studio del fenomeno propedeutico all'individuazione delle soluzioni: trincea drenante e 

risanamento/ricostruzione della vasca di accumulo acqua per l'irrigazione del distretto 17, in 

quanto ha già prestato con buon esito altri lavori per il Consorzio. 

Dopo aver  effettuato un  sopralluogo congiunto con la struttura tecnica consortile, la ditta 

ha prontamente emesso un preventivo di spesa in base alle seguenti problematiche che le 

sono state rappresentate: 

- individuazione dell'origine delle perdite mediante video ispezioni all'interno della 

condotta di esercizio; 

- indagine atta ad accertare l'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio 

inclinometrico); 

- prove di laboratorio geotecnico; 

- controllo di eventuali perdite e monitoraggio della falda (perforazione a distruzione di 

nucleo con piezometro da 3" di tipo atossico utile per eventuali prelievi per successive 

analisi chimiche) e a fornire elementi per il deposito al Genio Civile nel caso di 

progettazioni strutturali; 

- relazione geologica, geofisica e geotecnica; 

Il costo totale dell'intervento è di € 7.405,00 al netto di IVA. 

Tutto ciò premesso; 

Valutata l'urgenza di provvedere in merito al fine di garantire una soluzione strutturata 

per garantire il servizio irriguo oltre che il controllo dello stato dell'infrastruttura e 

l'eliminazione dei danni in corso alla citata ditta consorziata; 

Visto il preventivo della ditta Technosoil srl. con sede in Spoltore (PE), Via 

Fontevecchia, 4/b, allegato alla presente delibera, per l'importo di € 7.405,00 oltre IVA,   

datato 21.02.2020, protocollo consortile n. 1370 del 25.02.2020; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 10.03.2020;   



Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, i servizi e 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Visto il Durc con regolarità contributiva della citata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare alla Technosoil srl con sede in Spoltore (PER), Via Fontevecchia 4/b   lo studio 

geognostico inerente l'accertamento dell'eventuale movimento gravitativo (monitoraggio 

inclino metrico) del controllo delle perdite derivanti dalla vasca 17, in agro di 

Montesilvano facenti parte dell'impianto irriguo Tavo-Saline accettando il preventivo 

datato 21.02.2020, protocollo consortile n. 1370 del 25.02.2020 per l'importo di € 

7.405,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 9.034,10 - CIG:Z4F2C4F164; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati dagli uffici competenti; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Paolo Costanzi 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00           del giorno             12.05.2020              alle ore            14,00  

del giorno 15.05.2020   

Chieti, lì 15.05.2020    Il Capo Settore Amministrativo  

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


